
 

 

_____________ _____________ 

 

 

L’estensore                                                                              Il Responsabile dell’Ufficio 

Dott.ssa Claudia Giudice                                                            Gregorio Toccarelli 

Firmato elettronicamente                                                          Firmato elettronicamente 

 

  
GIUNTA REGIONALE 

 

 
DETERMINAZIONE  

 
 DPD025/181 

 
      del 09/11/2020  

 

DIPARTIMENTO POLITICHE DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA 
  

Servizio         TERRITORIALE AGRICOLTURA ABRUZZO OVEST - AVEZZANO 

Ufficio               CONTROLLI 

 

Oggetto: P.S.R. Abruzzo 2014/2020 - anno 2016 - Bando Pubblico approvato con determinazione 

DPD018/42 del 23/12/2016 - Sottomisura Mis 4.1. “Sostegno a investimenti nelle aziende agricole”- 

Tipologia di intervento 4.1.1 “Sostegno agli investimenti nelle aziende agricole finalizzati al 

miglioramento della redditività”- DITTA: CARDAMONE TONINA con sede legale in  Via Guglielmo 

Marconi, 52 – 67043 Celano (Aq) - CUAA CRDTNN66M51G411L – Domanda di pagamento 

n°04270010723 - Liquidazione del saldo del contributo in conto capitale concesso con Determinazione DPD 

018/579 del 26/10/2018 
 

  

 

    IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTI: 

 il Regolamento (CE) n.1303/2013 del 18 dicembre 2013 del Parlamento Europeo e del 

Consiglio recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo 

sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e 

sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo 

europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo 

europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 

del Consiglio; 

 il Regolamento (CE) n.1305/2013 del 18 dicembre 2013 del Parlamento Europeo e del 

Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo 

sviluppo rurale (FEASR) e che abroga il regolamento (CE) n. 1698/2005; 

 il Regolamento (UE) n.1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 

2013 sul finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e 

che abroga i regolamenti del Consiglio (CEE) n. 352/78, (CE) n. 165/94, (CE) n. 2799/98, 

(CE) n. 814/2000, (CE) n. 1290/2005 e (CE) n. 485/2008; 

VISTI, altresì: 

 il Regolamento Delegato (UE) n. 807/2014 della Commissione del 11/03/2014, che integra 

talune disposizioni del Reg. (UE) n.1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio sul 

sostegno allo sviluppo rurale da parte del fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale 

(FEASR) e che introduce disposizioni transitorie; 

 il Regolamento di Esecuzione (UE) n.808/2014 della Commissione del 17 luglio 2014 

recante modalità di applicazione del Reg (UE) 1305/2013 recante modalità di applicazione 

del regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio sul sostegno allo 

sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR); 

 il regolamento di esecuzione n. 809/2014 della Commissione del 17 luglio 2014 recante 

modalità di applicazione del Reg. (UE) n. 1306/2013 del Parlamento Europeo e del 

Consiglio per quanto riguarda il sistema integrato di Gestione e di controllo, le misure di 

sviluppo rurale e la condizionalità; 



 

VISTA la Decisione di Esecuzione della Commissione del 13/11/2015 C(2015) 7994, che approva 

il Programma di sviluppo rurale della Regione Abruzzo ai fini della concessione di un sostegno da 

parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale, nella versione notificata il giorno 

29/10/2015; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale d’Abruzzo n.1056 del 19 dicembre 2015 inerente 

“Regolamento 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale 

da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR). Approvazione del 

Programma di Sviluppo Rurale 2014/2020 della Regione Abruzzo - CCI 2014IT06RDRP001” Presa 

d’atto; 

VISTA la Determinazione Direttoriale n. DPD/141/2016 del 15/4/2016 e s.m.i. con la quale l’AdG 

ha approvato “Le linee guida operative per l’attuazione del PSR 2014/2020, che tra l’altro stabilisce 

che il soggetto attuatore della Misura M04 - Investimenti in Immobilizzazioni Materiali - è 

individuato nel Servizio Politiche di Rafforzamento della Competitività’ in Agricoltura; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. DPD018/42 del 23/12/2016 e s.m.i. con la quale è stato 

approvato il bando della Misura M04 - Investimenti in Immobilizzazioni Materiali -  Sottomisura 

4.1. “Sostegno a investimenti nelle aziende agricole” Tipologia d’intervento 4.1.1 “Sostegno agli 

investimenti nelle aziende agricole finalizzati al miglioramento della redditività” - Anno 2016; 

VISTE le determinazioni n° DPD018/03 del 09/02/2017, n. DPD018/11 del 15/05/2017 e n. 

DPD018/324 del 5/06/2018 con le quali sono state apportate modifiche ed integrazioni al bando; 

VISTA la determinazione direttoriale n. DPD356 del 17/09/2020 con la quale l’AdG ha approvato 

la revisione alla “Linee guida operative per l’attuazione del PSR 2014/2020”; 

VISTA la determinazione direttoriale n. DPD365/2018 del 16/10/2018 “Recepimento del D.M. 15 

del 18/01/2018, riguardanti riduzioni ed esclusioni per inadempienze dei beneficiari del PSR 

Abruzzo 2014-2020 nell’ambito delle misure non connesse alle superfici e agli animali; 

 

VISTA la Determinazione DPD18/579 del 26/10/2018 con la quale è stato concesso alla ditta 

CARDAMONE TONINA, con sede in CELANO (AQ), inserita nell’elenco delle domande da 

finanziare della sottomisura 4.1 approvato con Determinazione Dirigenziale n DPD018/518 del 

04/10/2018, il contributo in conto capitale di € 77.560,60 pari al 60 % dell’investimento ammesso di 

€ 129.690,00;  

  

VISTA la domanda di pagamento del saldo n. 04270010723 del 31/01/2020. presentata dalla ditta 

indicata in oggetto; 

 

VISTA la nota Prot. n. 00511368 del 01/10/2020 con la quale questo Servizio ha richiesto 

informazioni ai sensi dell’art. 91 del D.Lgs n. 159/2011 alla BDNA; 
VISTA la nota Prot. AGEA.2014.UMU.2115 del 16/10/2014 avente per oggetto Certificazione 

antimafia- attivazione procedura d’urgenza – art 92 comma3, del d.lgs n. 159/2011e s.m.e.i.;  

VISTA la nota n. RA 0287239/20 del 02/10/2020, inviata alla ditta in oggetto tramite P.e.c., con la 

quale viene comunicato che la liquidazione dell’anticipazione del contributo in conto capitale, 

relativa alla domanda indicata in oggetto, è sottoposta a condizione risolutiva ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 92, comma 2 del D.Lgs n. 159/2011 e s.m.e.i, non essendo ancora pervenuta 

l’informativa antimafia da parte della B.D.N.A.; 

 

DATO ATTO che in sede di istruttoria della predetta domanda di pagamento, sono state accertate 

spese sostenute e documentate per un importo di € 129.140,00 (contributo € 77.364,00 come 

riportato sul SIAN), superiori al 70% della spesa complessiva di € 129.690,00; 

 

VISTA la determina n. DPD018/734 del 27/12/2018, a seguito della domanda di pagamento di 

anticipo n. 84270130713, con la quale è stato liquidato il contributo di € 38.765,00 pari al 50% del 

contributo concesso con determina n. DPD018/579 del 26/10/2018;  

VISTO il verbale istruttorio relativo alla domanda Pagamento indicata in oggetto per la sottomisura 

4.1 con la quale si propone, in favore della ditta CARDAMONE TONINA, con sede in CELANO 

(AQ), la liquidazione del SALDO per un importo di € 38.599,00, del contributo spettante di 

77.364,00;   

 

CONSIDERATO che ricorrono le condizioni per la presente liquidazione del contributo in conto 

capitale di € 38.599,00 quale saldo del contributo spettante di 77.364,00;  

 

DATO ATTO che il presente provvedimento non è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti 

dall’art. 26 del D.lgs 14/03/2013 n. 33 nella sezione “Trasparenza, valutazione e merito” del sito 

istituzionale in quanto il provvedimento di concessione è stato già pubblicato;  

 

VISTA la L.R. 77/99 e successive modificazioni ed integrazioni;  

D E T E R M I N A 

per quanto esposto in premessa: 

- di liquidare, in favore della ditta CARDAMONE TONINA, il contributo in conto capitale di € 

38.599,00 quale saldo del contributo di € 129.690,00 concesso con Determinazione DPD 018/579 

del 26/10/2018;  

- di assoggettare l’autorizzazione all’erogazione dell’anticipo a clausola risolutiva espressa, ai 

sensi dell’art. 11 comma 2 DPR 252/1998. Pertanto, qualora dovessero essere comunicate dalla 

Prefettura, successivamente alla erogazione della somma, informazioni interdittive di cui 

all’art. 10 del D.P.R. 3 giugno 1998, n. 252 si procederà a revocare l’autorizzazione assentita; 

- di autorizzare l’inserimento sul portale SIAN per la liquidazione di € 38.599,00 in favore della 

ditta CARDAMONE TONINA e nell’Elenco regionale di Autorizzazione al Pagamento; 

-   di dare atto che il presente provvedimento non è soggetto agli obblighi di pubblicazione   

previsti dall’art. 26 del D.lgs 14/03/2013 n. 33 nella sezione “Trasparenza, valutazione e 

merito” del sito istituzionale in quanto il provvedimento di concessione è stato già pubblicato; 

-   di notificare il presente provvedimento all’interessata Ditta CARDAMONE TONINA - - 

CUAA CRDTNN66M51G411L mediante posta elettronica certificata; 

 

La presente Determinazione è definitiva e contro di essa è ammesso ricorso giurisdizionale al 

T.A.R. Abruzzo entro 60 giorni dalla data di ricevimento del presente provvedimento da parte 

dell’interessato, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato nel termine di 120 giorni, sempre 

dalla data di ricevimento del presente provvedimento da parte dell’interessato. 

===================================================================== 

Il Dirigente 
(ad interim) 

Dott. Bernardo Serra 
(ai sensi della DGR n. 603 del 06/10/2020) 

Firmato digitalmente                                 
                                     

                                                              


